
 
Comune di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 
 

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV 

 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Ing. Rosalba Di Palma 

 

                                        Registro  Generale n.    936       del    29/10/2021 
 

Registro Settore n.     174       del    22/10/2021    
 

OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria della rete stradale 

comunale. Approvazione atti tecnici e indizione gara.                                                                                                                            

  
(     )  LIQUIDAZIONE                                       ( X ) IMPEGNO  DI  SPESA 

 

Riferimenti contabili: 
- Determina di impegno spesa n.   
- Numero di impegno:  

 

Riferimenti contabili: 
- Come da foglio allegato del Responsabile del  

settore finanziario 

Riferimenti normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 
Allegati: n. 

 

Allegati:  n. 
 

 
 

      (     )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 
 

 
 

Il Responsabile Settore 
__________________ 

 
 

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90: Ing. Rosalba Di Palma 
 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi 
dal__________________ 

                                                      Il Messo Comunale     
        ___________________ 

 

                                                                                                                                                                         
Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                 Ing. Rosalba Di Palma 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

Premesso che: 

 con delibera di C.C. n. 29/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023; 
 la viabilità comunale ha la necessità continua di interventi di manutenzione quali: colmature 

di buche e avvallamenti, ripristino e messa a quota di pozzetti e caditoie, rifacimento della 
pavimentazione stradale (tappetino) ivi compreso la fresatura, ripristino sede stradale in 
basole e betonelle, ecc.; 

 è’ necessario provvedere alla manutenzione delle strade comunali per garantire la sicurezza 
delle auto e dei pedoni in maniera continua e tempestiva; 

 L’ufficio tecnico ha pertanto predisposto una stima delle lavorazioni a farsi per far fronte alle 
problematiche anzi rilevate e programmare gli interventi necessari per la manutenzione delle 
strade, nei limiti delle risorse disponibili; 
 

 

Considerato che: 

 L’Ufficio ha elaborato una stima della spesa e predisposto i seguenti elaborati tecnici: 

 Relazione illustrativa; 

 Computo metrico estimativo dei lavori; 

 Stima delle incidenze (sicurezza e manodopera); 

 Computo sicurezza COVID-19; 

 Elenco prezzi unitari; 

 Capitolato speciale di appalto; 

 La spesa complessiva prevista è la seguente: 

 

a LAVORI Ordinaria 57 898,47 

b LAVORI Straordinaria 34 113,48 

c ONERI SICUREZZA  (compresi nei prezzi) 661,58 

d ONERI SICUREZZA  indiretti   (ordinaria) 1 121,35 

e ONERI SICUREZZA  indiretti  (straordinaria) 662,34 

f LAVORI A BASE D'APPALTO  (a+b+d+e) 93 795,64 

g IVA   (22% di a+d) 12 984,36 

h IVA   (10% di b+e) 3 477,58 

i ONERI A DISCARICA 2 160,00 

l IVA su oneri (22% di i) 475,20 

m INCENTIVO (2%) 1 875,92 

n DIR.LAVORI.+C.S.E. (compr.cassa e iva) 4 925,48 

o COMPETENZE C.U.C. 2 000,00 

 
TOTALE   (f+g+h+i+l+m+n+o) 121 694,18 

 

 È necessario indire la procedura per l’affidamento dei lavori; 

 

Visti: 

 l’art.192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di determinazione a contrarre, 



indicando il fine che si intende perseguire con il contratto, l’oggetto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 l’art. 30, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii prevede che l’affidamento e l’esecuzione di 
appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce 
la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza.  

 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii il quale prevede che le stazioni appaltanti 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  

 l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;  

 l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che le stazioni appaltanti, 
fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle 
soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della 
necessaria qualificazione ai sensi dell’art. 38; 

 

 

Considerato che: 

 nell’ottica di aumentare la competitività e quindi l’efficienza, l’efficacia e l’economicità 
dell’intervento la scelta dell’operatore economico avverrà tramite procedura negoziata di cui 
all’art. 36 comma 2 lettera b) da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 36 comma 9 bis e art. 95 e a misura ai sensi dell’art. 59 comma 5 bis del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii; 

 Gli operatori economici da invitare devono essere in possesso della qualificazione 
economica finanziaria e tecnico organizzativa richiesta per lavori da affidare, attestato SOA 
(OG3 cl.I) ovvero certificato di esecuzione per lavori svolti nell’ultimo quinquennio per un 
importo non inferiore all’importo del contratto da stipulare; 

 

 

Dato atto che: 

 con la Delibera di C.C. n. 17 del 04.04.2017 il Comune di Marigliano ha aderito alla Centrale 
Unica di Committenza, avvalendosi dell’Agenzia di Sviluppo dell’Area Nolana, per la 
gestione, in forma associata, delle procedure di acquisizione di beni, servizi e lavori secondo 
quanto previsto dall’art.37 del D.Lgs. n.50/2016; 

 con delibera di C.C. n.40 dell’11.07.2017 è stata approvata la modifica dell’art.17 del 
Regolamento per la gestione associata della CUC dell’Area Nolana, già approvata con la 
delibera consiliare n.17/2017;  

 L’Agenzia di Sviluppo dell’Area Nolana risulta essere iscritta all’AUSA tenuto dall’ANAC al nr. 
0000220794; 

 L’Agenzia di Sviluppo dell’area Nolana risulta essere, pertanto soggetto in house rispetto al 
Comune dei Marigliano il cui statuto, adeguato alla legge Madia, prevede la possibilità di 
controllo analogo. Controllo ancor più stringente con l’introduzione del Tavolo dei Comuni; 
 

Stabilito di ricorrere alla Centrale di Committenza dell’Area Nolana affinché questa possa avviare 
la procedura di gara in ottemperanza dell’Accordo approvato con Deliberazione C.C. nr. 17 e 
40 del 2017; 



 

Ritenuto di autorizzare la CUC, Agenzia di Sviluppo dei Comuni dell’Area Nolana SCPA alla quale 
il Comune di Marigliano aderisce, a procedere alla pubblicazione del bando di gara nei modi 
di legge e alla sua celebrazione; 

Rilevato che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, ex art. 80 D.Lgs. 50/2016, 
degli operatori economici debba essere esperita mediante ricorso all'utilizzo del sistema cosiddetto 
AVCPass, a cura del responsabile unico del procedimento. 

 

Richiamati:  

 i principi e le disposizioni del D.Lgs.14 marzo 2013 n. 33, sul riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  

 l'art. 1, comma 15 della legge 6 novembre 2012 n. 190, in ordine agli obblighi di 
pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle 
pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di 
consultazione;  

 l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016.  
 

 
Visto  

 il D.Lgs 50/2016; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 la determina ANAC n. 1097 del 26/10/2016  

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 
118/2011); 

 lo statuto comunale;  

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 il regolamento comunale di contabilità;  

 il regolamento comunale sui controlli interni;  
 

 
 

DETERMINA 

 

 

1. di approvare gli elaborati progettuali per lavori di “Manutenzione ordinaria e straordinaria 
della rete stradale comunale” per l’importo complessivo, a quadro economico di €. 
121.694,18; 

 

2. indire gara di appalto mediante procedura negoziata di cui all’art. all’art. 36 comma 2 lettera 
b) da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis e art. 
95 e a misura ai sensi dell’art. 59 comma 5 bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

3. di dare atto che la spesa complessiva di €.121.694,18 è ripartita secondo il seguente quadro 
economico: 

 

 

 

 



a LAVORI Ordinaria 57 898,47 

b LAVORI Straordinaria 34 113,48 

c ONERI SICUREZZA  (compresi nei prezzi) 661,58 

d ONERI SICUREZZA  indiretti   (ordinaria) 1 121,35 

e ONERI SICUREZZA  indiretti  (straordinaria) 662,34 

f LAVORI A BASE D'APPALTO  (a+b+d+e) 93 795,64 

g IVA   (22% di a+d) 12 984,36 

h IVA   (10% di b+e) 3 477,58 

i ONERI A DISCARICA 2 160,00 

l IVA su oneri (22% di i) 475,20 

m INCENTIVO (2%) 1 875,92 

n DIR.LAVORI.+C.S.E. (compr.cassa e iva) 4 925,48 

o COMPETENZE C.U.C. 2 000,00 

 
TOTALE   (f+g+h+i+l+m+n+o) 121 694,18 

 
 

6. di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario si assumerà, a pena 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della 
L.136/2012 impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e 
commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

7. di prenotare impegno di spesa, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 
118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 121.694,18 come specificato da 
quadro economico, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli 
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che 
segue: 

 

Capitolo/ 

Articolo 

Missione/  

Programma/   

Titolo 

Identificativo 

Conto FIN     (V 

liv.piano dei conti) 

CP/FPV 

ESERCIZIO FINANZIARIO 

2021                   

Euro 

2022                    

Euro 

2023                    

Euro 

Eserc.suc

c Euro 

2008110 
2008007 
2008007 

1052202 
1051103 
1051103 

   

39.998,12 
44.000,00 

 
 

 
37.696,06  

    

 

8. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 6 lett.a) del D.Lg.vo 267/2000, 
possono essere assunte obbligazioni che danno luogo a impegni di spesa corrente sugli esercizi 
successivi a quello in corso, in quanto trattasi di sevizio connesso con le funzioni fondamentali. 

9. di dare atto che l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola 
offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua; 

10. di dare atto che la gara è soggetta all’acquisizione del CIG che sarà generato dalla CUC 
Agenzia Area Nolana; 

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

12. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183 comma 8 del decreto legislativo n. 
267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile 
con gli stanziamenti di cassa; 



13. di trasmettere all’Agenzia dell’Area Nolana la presente determinazione a contrarre 
unitamente agli elaborati progettuali affinché indica gara di appalto mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), dell'art. 63, comma 6, e dell’art.  95, comma 
4, del D. Lgs. 50/2016, col criterio del prezzo più basso su quello posto a base di gara 
determinato; 

14. dare atto che la spesa in favore dell’Agenzia dell’Area Nolana trova copertura finanziaria così 
come riportato nel Q.E. sopra menzionato; 

15. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

16. di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali; 

17. di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’Ing. Rosalba Di Palma; 

18. di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio 
on line.  

 
 

Il Responsabile del Settore IV                                   
         Ing. Rosalba Di Palma 

 
 
 

 


